
1 

 

  
 

HOTĂRÂRE 
 
 

cu privire la transformarea unor posturi în statul de funcții al  
Spitalului Județean de Urgență Slatina 

 
 
Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr.13131/18.11.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt;  

- Raportul nr.13134/18.11.2025 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare al Direcției Juridice și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr.13377/25.11.2025 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- Avizul nr.13419/26.11.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.13424/26.11.2025 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi 
de Agrement; 

-  adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina nr.50407/13.11.2025, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Olt sub nr.12957/13.11.2025; 

- Deciziile Managerului Spitalului Județean de Urgență Slatina nr.1148/24.10.2025, 

nr.1149/24.10.2025, nr.1152/27.10.2025, nr.1161/30.10.2025, nr.1162/30.10.2025, 

nr.1163/30.10.2025 și nr.1172/03.11.2025 ; 

- Hotărârea Comitetului Director al Spitalului Județean de Urgență Slatina                               

nr.43/13.11.2025; 

- prevederile art.180 alin.(1) lit. a) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.15 lit.a) și b) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 
Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare; 

- prevederile art.1 pct. 3 lit. a) din Ordinul Ministrului Sănătăţii Publice nr. 921/2006 pentru 
stabilirea atribuţiilor comitetului director din cadrul spitalului public; 

- prevederile art.1, art.2 lit.a) şi f) din Legea nr.53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.31 alin.(2) – (5) din Legea - cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.3 și art.4 alin.(2) din Ordinul Ministrului Sănătăţii nr.1470/2011 pentru 
aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a 
personalului contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr.1224/2010 privind aprobarea normativelor de 
personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Ordinului ministrului sănătăţii publice nr.1.778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal, modificat prin Ordinul Ministrului Sănătății nr.808/2019; 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.185/30.10.2025 cu privire la transformarea 
unor posturi în statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, ca urmare a 
promovării, aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului Județean de Urgență 
Slatina,  precum și cu privire la modificarea  Regulamentului de Organizare și Funcționare al 
Spitalului Județean de Urgență Slatina, 

 
  În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(2) lit.c) și alin.(5) lit.c), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 
 
  Art.1. Se aprobă, începând cu data de 01.11.2025, transformarea a 7 posturi în Statul de 
funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.185/30.10.2025, ca urmare a promovării, după cum urmează: 

- transformarea postului de asistent medical, specialitatea medicină generală, nivel studii PL, 
la Sectia Chirurgie Plastică, Estetică și Microchirurgie Reconstructivă (poziția nr.583 în Statul 
de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, 
specialitatea medicina generala, nivel studii PL; 

- transformarea postului de asistent medical, specialitatea medicină generală, nivel studii PL la 
Sectia Chirurgie Plastică, Estetică și Microchirurgie Reconstructivă (poziția nr.588 în Statul 
de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, 
specialitatea medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului de asistent medical, specialitatea medicină generală, nivel studii PL la 
Bloc Operator (Central) (poziția nr.1765 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență 
Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post de 
asistent medical, grad profesional principal, specialitatea medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului de asistent medical, specialitatea medicină generală, nivel studii PL la 
Bloc Operator (Central) (poziția nr.1768 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență 
Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post de 
asistent medical, grad profesional principal, specialitatea medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului de biolog specialist, specialitatea biologie, nivel studii S la Laborator 
Analize Medicale cu punct de lucru la Scornicești (poziția nr.1861 în Statul de funcții al 
Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.185/30.10.2025) în post de biolog principal, specialitatea biologie, nivel studii S; 

- transformarea postului de asistent medical, specialitatea laborator, nivel studii PL la 
Laborator Analize Medicale cu punct de lucru la Scornicești (poziția nr.1909 în Statul de 
funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Olt nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, specialitatea 
laborator, nivel studii PL; 

- transformarea postului de asistent medical, specialitatea laborator, nivel studii PL la 
Laborator Analize Medicale cu punct de lucru la Scornicești (poziția nr.1910 în Statul de 
funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Olt nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, specialitatea 
laborator, nivel studii PL. 

Art.2. Se aprobă transformarea a 25 posturi vacante în statul de funcții al Spitalului Județean 
de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025, după cum 
urmează: 

-   transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Medicină Internă (poziția nr.38 în Statul de 
funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, 
specialitatea medicină generală, nivel studii PL; 

-   transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Gastroenterologie (poziția nr.80 în Statul de 
funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului 



3 

 

Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, 
specialitatea medicină generală, nivel studii PL;  

-   transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea        
medicina generală, nivel studii PL la Secția Oncologie Medicală (poziția nr.136  în Statul de 
funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr.185/30.10.2025)  în post de asistent medical, grad profesional principal, 
specialitatea medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Cardiologie (poziția nr.181  în Statul de funcții 
al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, specialitatea 
medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Cardiologie (poziția nr.183  în Statul de funcții 
al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, specialitatea 
medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Cardiologie- Unitatea de Supraveghere si 
Tratament Avansat al Pacienților Cardiaci Critici (poziția nr.229 în Statul de funcții al 
Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, specialitatea 
medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Cardiologie- Compartiment Cardiologie 
Intervențională (poziția nr.247 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post de asistent 
medical, grad profesional principal, specialitatea medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Cardiologie - Compartiment Cardiologie 
Intervențională (poziția nr.248 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post de asistent 
medical, grad profesional principal, specialitatea medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Neurologie (poziția nr.343 în Statul de funcții al 
Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, specialitatea 
medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Chirurgie Generală (poziția nr.513  în Statul de 
funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr.185/30.10.2025)  în post de asistent medical, grad profesional principal, 
specialitatea medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Chirurgie Generală (poziția nr.514 în Statul de 
funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr.185/30.10.2025)  în post de asistent medical, grad profesional principal, 
specialitatea medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Chirurgie Plastică, Estetică și Microchirurgie 
Reconstructivă (poziția nr.584 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post de asistent 
medical, grad profesional principal, specialitatea medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Anestezie și Terapie Intensivă (poziția nr.735  
în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional 
principal, specialitatea medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Neonatologie (poziția nr.900 în Statul de funcții 



4 

 

al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, specialitatea 
medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Neonatologie (poziția nr.901 în Statul de funcții 
al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, specialitatea 
medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Obstetrică-Ginecologie I (poziția nr.984 în 
Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025)  în post de asistent medical, grad profesional 
principal, specialitatea medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Secția Pediatrie (poziția nr.1111  în Statul de funcții al 
Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, specialitatea 
medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de medic specialist, specialitatea medicină fizică și de 
reabilitare, nivel studii S la Compartimentul Recuperare Neuromotorie Copii (poziția 
nr.1295  în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post de medic primar, 
specialitatea medicină fizică și de reabilitare, nivel studii S; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
laborator, nivel studii PL la Laborator Analize Medicale cu punct de lucru la Scornicești 
(poziția nr.1876 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad 
profesional principal, specialitatea laborator, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
laborator, nivel studii PL la Laborator Analize Medicale cu punct de lucru la Scornicești 
(poziția nr.1883 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad 
profesional principal, specialitatea laborator, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de medic specialist, specialitatea medicină de familie, nivel 
studii S la Cabinet Planificare Familială (poziția nr.2135 în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.185/30.10.2025) în post de medic specialist, specialitatea obstetrică ginecologie, nivel 
studii S; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, gradul profesional debutant, 
specialitatea medicina generală, nivel studii PL la Ambulatoriul Integrat Spitalului-Cabinete 
in Slatina-Cabinete Obstetrica-Ginecologie (poziția nr.2213 în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.185/30.10.2025)  în post de asistent medical, grad profesional principal, specialitatea 
medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Ambulatoriul Integrat Spitalului-Cabinete in Slatina-
Cabinet Chirurgie Orală și Maxilo-Facială (poziția nr.2239 în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.185/30.10.2025) în post de asistent medical, grad profesional principal, specialitatea 
medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional debutant, specialitatea 
medicina generală, nivel studii PL la Ambulatoriul Integrat Spitalului-Cabinete in 
Scornicești-Cabinet Pediatrie (poziția nr.2292 în Statul de funcții al Spitalului Județean de 
Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025) în post 
de asistent medical, grad profesional principal, specialitatea medicină generală, nivel studii 
PL; 

- transformarea postului vacant de inginer, grad profesional debutant, nivel studii S la 
Serviciul Tehnic (poziția nr.2437 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență 
Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025)  în post de 
referent de specialitate, grad profesional II, nivel studii S. 



5 

 

Art.3. Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr.185/30.10.2025 se modifică în mod corespunzător cu prevederile art.1 
și art.2 din prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget – Finanțe, Direcției Juridice 
și Resurse Umane, Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt și Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina, în 
vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Olt.  
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 
 
 

                                                                                                                   
CONTRASEMNEAZĂ  

      Secretar  General al Județului                                                                                     
Gabriel BULETEANU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                    

SLATINA, 27.11.2025 
Nr.194 
B.L./B.L./2ex.   
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 voturi “pentru”. 
 


